PŘÍLOHA: Kdo byl kdo1

ALEŃ Václav (1905 – 1969) – Pracovník justice. Absolvoval právnickou fakultu. 1934-1944 pracoval na

okresních soudech. 1944 totálně nasazen. Člen KSČ od roku 1945. Po válce opět pracoval u okresního soudu a

zároveň vykonával veřejné funkce. Prováděl reorganizaci soudnictví v hradeckém kraji. 1948 pověřen vedením

Státního zastupitelství v Jičíně a 1949 vedením Okresní prokuratury v Praze a v zápětí povolán na pozici

vedoucího oddělení pro státněbezpečnostní agendu na ministerstvu spravedlnosti. 1950-1953 náměstek

generálního prokrátora. 1953-1956 generální prokurátor. 1956-1957 náměstek generálního prokurátora. Od roku

1957 ředitel Právnického ústavu ministerstva spravedlnosti.

BACÍLEK Karol (12. 10. 1896 Choťánky, okres Nymburk – 19. 3. 1974 Bratislava) – Funkcionář KSČ. Vyučil

se strojním zámečníkem. 1915–1920 slouţil v armádě. Zakládající člen KSČ. 1924–1929 okresní tajemník v

Ţilině. 1930–1931 školen v Moskvě. Od roku 1931 člen ÚV KSČ. Celkem 16krát soudně trestán za politickou

činnost. Člen I. ilegálního vedení na Slovensku. V květnu 1939 emigroval do SSSR. Koncem roku 1940 byl

vyslán zpátky, aby potřel koncept sovětského Slovenska. Sám ho pak pod vlivem Osohy podpořil. Navrátil se do

SSSR, kde byl za to kritizován. Navázal spolupráci se sovětskou tajnou sluţbou. 1943 znovu vyslán na

Slovensko. 1944 se stal organizačním tajemníkem KSS a posléze vedoucím polnohospodářského oddělení ÚV

KSS. 1945–1964 poslanec NS. 1949–1963 člen PÚV KSS. 1953–1963 I. tajemník ÚV KSS. 1951–1963 člen

PÚV KSČ. 1950–1951 předseda Sboru pověřenců, pak ministr státní kontroly a od ledna 1952 do září 1953

ministr národní bezpečnosti. Významně se podílel na procesu s burţoazními nacionalisty, proto byl v roce 1963

politicky odsunut. 1968–1971 mu bylo pozastaveno členství v KSČ. Širokého a posléze Novotného člověk. S

Husákem se neměli rádi.

BAŃŤOVANSKÝ Ńtefan (7. 2. 1910 Budapešť – 27. 11. 1952 Bratislava) – Funkcionář KSČ. Člen strany od

roku 1930. Zaměstnanec Československých drah. 1939–1942 úředník na ministerstvu dopravy a veřejných prací.

Udrţoval styk s ilegálním vedením KSČ. 1942–1943 člen IV. Ilegálního vedení KSS. Účastnil se SNP. 1945–

1951 generální tajemník ÚV KSS. 1945–1952 člen PÚV KSS. Do prosince 1951 tajemník ÚV KSS a tajemník

pro Slovensko ÚV KSČ. Za záminku politického pádu poslouţila Bašťovanského přihláško do HSĽS a HG z

března 1939. Přemístěn do Slovenského pedagogického nakladatelství. Spáchal sebevraţdu. Širokého pravá

ruka. Angaţoval se při hledání vnitřních nepřátel v KSS. Jeden z nejaktivnějších účastníků kampaně proti

slovenskému burţoaznímu nacionalismu.

1 Upřesňující poznámky k zjednodušujícím označením k této části textu:

1. PÚV KSČ/KSS – v letech 1954-1962 se uţíval oficiální název Politické byro ÚV KSČ/Byro ÚV KSS.

2. NS – od 28. 10. 1945 do června 1946 se uţíval oficiální název Prozatímní národní shromáţdění a od června 1946

do května 1948 Ústavodárné národní shromáţdění.

BARÁK Rudolf (11. 5. 1915 Blansko – 12. 8. 1995 Praha) – Politik KSČ. Vyučil se typografem. Pracoval v

dělnických profesích. Člen KSČ od roku 1942. 1946–1948 bezpečnostní referent ONV v Boskovicích a poté

předseda. 1949 předseda ONV v Blansku. Od roku 1950 předseda KNV a člen P KV KSČ v Brně. Od března

1953 náměstek předsedy vlády a od září 1953 do června 1961 ministr vnitra. 1954–1962 člen PÚV KSČ. 1954–

1962 poslanec NS. 1955–1956 předseda Komise ÚV KSČ pro přezkoumání zákonitosti některých soudních

případů. 1956 předseda Komise C, určené k prošetření procesu s protistátním spikleneckým centrem (vţitějším

názvem Barákovy komise). Od roku 1961 šetřen v souvislosti se zpronevěrou peněz, ale také nelze vyloučit

mocenský boj s A. Novotným. V lednu 1962 zatčen a zbaven všech politických funkcí i členství v KSČ.

Odsouzen k 15 letům vězení a k propadnutí celého jmění. Sdílel celu s Imrichem Suckým. V roce 1968 rozsudek

Nejvyšší soud zrušil jako nezákonný. Barák se do politického ţivota jiţ nevrátil a pracoval v Technické ústředně

pošt. 1975 odešel do penze. S Husákem neměl dobrý vztah, vţdyť za jeho ministrování byl Husák odsouzen na

doţivotí, a ani jeho rehabilitační komise mu nikterak nepomohly. Po roce 1989 o Husákovi napsal dehonestující

článek do novin ohledně jeho chování v době Slovenského státu.

BRÁNIK Július (1. 9. 1908 Keţmarok – 27. 8. 1970 Praha) – Funkcionář KSČ, ekonom. Studoval právo v

Bratislavě. Spoluzakladatel Spolku socialistických akademiků. Pracoval jako advokátní koncipient a potom jako

advokát. Člen strany od 1930. 1935–1938 tajemník oblastního výboru KSČ v Bratislavě. 1939 emigroval do

SSSR, kde pracoval v oblasti propagandy jako redaktor slovenského vysílání moskevského rozhlasu. Po válce

člen ÚV KSS a od roku 1950 i v předsednictvu. 1945–1948 vedoucí národohospodářského oddělení ÚV KSS.

1948–1949 náměstek předsedy Státního plánovacího a statistického úřadu, poté předseda Slovenského

plánovacího úřadu. 1949–1954 člen ÚV KSČ. Podílel se na Rezoluci o situaci v rozvoji strojírenství na

Slovensku, která upozorňovala na hospodářské problémy. Politický sekretariát ÚV KSČ rezoluci označil za

dokument separatistického charakteru. To pro Bránika znamenalo politický pád, přestoţe udělal sebekritiku. Poté

působil jako ředitel Mototechny a Výzkumného ústavu ministerstva financí. Širokého člověk, byl s ním i v

příbuzenském svazku. Pravděpodobně mu pomohl od zařazení do skupiny slovenského burţoazního

nacionalismu. Později vystupoval jako jeho rozhodný odpůrce.

BEŇUŃKA Jozef (28. 3. 1908 Veľké Bielice – 1945 Mauthausen) – Policejní úředník. 1937–1941 pracoval na

policejním ředitelství v Bratislavě. Poté zástupce přednosty a od října 1942 přednosta ÚŠB. Od ledna do října

1942 vedoucí protikomunistického oddělení ÚŠB. V prosinci 1944 přeloţen do funkce policejního ředitele v

Ţilině, kde ho 3. 2. 1945 zatkla německá bezpečnost. Důvodem bylo podezření ze spolupráce s odbojem. 31. 3.

1945 odvlečen do koncentračního tábora Mauthausen, kde zahynul. Beňuška se dlouhodobě zabýval Husákovým

případem, dokonce ho i osobně zatýkal a vyslýchal. Sucký podezíral Husáka, ţe Beňuškovi podával informace o

ilegální KSS.

BORTEL Ľudovít (24. 8. 1914 Hnúšťa – 2005) – Evangelický kněz a funkcionář. Absolvoval Evangelickou

teologickou fakultu v Bratislavě. 1940–1950 farář v Horní Lehotě. Účastník SNP. Působil jako důstojník

duchovní sluţby na Velitelství 1. čsl. armády na Slovensku. Psal do povstaleckého Nového slova. V roce 1945

vstoupil do KSČ. 1946–1960 poslanec SNR. 1947–1949 předseda ONV v Brezne. 1950–1954 předseda KNV v

Banské Bystrici. 1957–1960 pověřenec obchodu. Doprovázel Husáka po ústupu do hor. Vypovídal na Husáka v

50. letech.

BRANKOVIČOVÁ Ńtefánie, rozená HUSÁKOVÁ (1907–1989) – Otec Nikodém Husák a matka Magdalena


[…]


dělnická a zemědělská síla. 1941-1944 vykonal prezenční vojenskou sluţbu. Zběhl, chycen a dán do sběrného

tábora. Těţce zraněn při leteckých náletu – přišel o čtyři prsty na pravé ruce. Po válce se přestěhoval na

Slovensko. 1945-1946 pracoval jako dělník. Poté aţ do roku 1950 jako školník. V roce 1946 vstoupil do KSS.

1948-1950 zastával funkci předsedy MO KSS v Šali. 1950 absolvoval Právnickou školu pracujících. Od roku

1951 přednosta kontrolního odboru na pověřenectvu spravedlnosti. Předseda Krajského soudu v Bratislavě.

1954-1956 pověřenec spravedlnosti.

URSÍNY Ján (11. 10. 1896 Rakša – 8. 1. 1972 Rakša) – Agrární politik a statkář. Funkcionář agrární strany na

Slovensku. Funkcionář agrárních druţstev a předseda Svazu zemědělských vzájemných pokladen. 1935–1939 a

1945–1948 poslanec NS. Podepsal Ţilinskou dohodu. Po zániku Česko-Slovenska se zapojil do odboje. Navázal

kontakt s ilegální KSS. Zakládající člen SNR a signatář Vánoční dohody. V době SNP člen předsednictva SNR a

pověřenec hospodářství a zásobování. Spoluzakladatel DS, v roce 1945 její úřadující předseda a v letech 1945–

1948 místopředseda. 1945–1946 poslanec SNR. 1945–1947 náměstek předsedy vlády. V listopadu donucen

rezignovat, o coţ se zapříčinil také Husák. Po Únoru zatčen a v dubnu 1948 odsouzen za protistátní činnost k 7

letům vězení. Vyslýchán na Husáka. 1953 propuštěn. Nejvyšší soud zrušil rozsudek v roce 1964. S Husákem

úzce spolupracovali v době ilegality.

VAŃEČKA Felix (13. 1. 1915 Kátov – 7. 9. 2001) – Funkcionář KSS. Spoluţák Magdy Lokvencové na

bratislavské PF. Za Slovenského státu ilegální komunistický pracovník a úředník Nejvyššího úřadu pro

zásobování. 8. 4 – 14. 12. 1943 ve vyšetřovací vazbě. Za SNP vedoucí sekretariátu Úřadu předsednictva SNP.

Od února do dubna 1945 pověřenec sociální péče. Vězněn v 50. letech. 1969–1970 ministr spravedlnosti. Poté

ředitel Ústavu ateismu SAV. S Husákem se znal od dob studií. Bydlel v Tajovského vile.

VIKTORY Julius (31. 1. 1907 Podluţany – 17. 3. 1985 Bratislava) – Politik. 1939–1945 prokurátor na Státním

zastupitelství v Bratislavě. Snaţil se všestranně pomáhat politickým vězňům. V únoru 1945 zatčen, ale podařilo

se mu utéct. Člen KSS od roku 1945. Pracovník na pověřenectvu pro věci vnitřní, od září 1945 do srpna 1946

přímo pověřenec. 1948–1951 pověřenec spravedlnosti. 1949–1954 předseda Slovenského úřadu pro tělesnou

výchovu a sport. 1956–1960 velvyslanec v Budapešti.

XOXE Koçi (1911 Negovan – 11. 6. 1949 Tirana) – Albánský komunistický politik makedonského původu.

Pracoval jako klempíř. V roce 1941 zakládající člen Komunistické strany Albánie. Po válce ministr vnitra,

organizační tajemník ÚV strany a člen politbyra. Silně se orientoval na Jugoslávii – v té době se váţně

uvaţovalo o připojení Albánie. Zlomem se stalo odsouzení Jugoslávie Kominformou z června 1948. Xoxeho

oslabené pozice vyuţil jeho politický rival Enver Hoxha. V listopadu 1948 se konal I. sjezd Albánské strany

práce, na němţ byl Xoxe kritizován za nacionalistické úchylky a označen za trockistu a Titova agenta. 28. 11.

1948 zatčen a 10. 6. 1949 odsouzen společně se svými společníky k trestu smrti.

ZÁPOTOCKÝ Antonín (19. 12. 1884 Zákolany – 15. 11. 1957 Praha) – Vyučil se kameníkem. Od roku 1900

pracoval v sociálnědemokratické mládeţi. 1907-1911 krajský tajemník sociálnědemokratické strany v Kladně.

1911-1914 redaktor regionálních listů Svoboda. 1914-1918 voják v Rakousko-Uherské armádě. 1919 zakladatel

marxistické levice v sociálnědemokratické straně. Člen KSČ od roku 1921. 1921-1924 člen výkonného výboru.

1922-1925 generální tajemník. 1925-1938 člen politického byra ÚV KSČ a poslanec NS. 1929-1939 generální

tajemník Rudých odborů. 1939 zatčen a do roku 1945 vězněn. 1945-1950 předseda Ústřední rady odborů. 1945-

1957 člen PÚV KSČ. 1945-1953 poslanec NS. 1948-1953 předseda vlády. 1953-1957 prezident ČSR.

ŅINGOR Viliam (30. 7. 1912 Bystrička – 18. 12. 1950 Bratislava) – V červenci 1943 odmítl nastoupit jako

záloţní důstojník do slovenské armády a odešel do hor. Organizátor partyzánského hnutí v Turci. Velitel 2.

partizánské brigády Milana Rastislava Štefánika. Účastnil se SNP. Generální tajemník Svazu slovenských

partyzánů, od roku 1946 předsedou. 1945–1948 člen SNR. 1945–1947 člen KSS – dobrovolně vystoupil ze

strany. Po Únoru se na něj zaměřila ŠtB. Zatčen 27. 11. 1949 a 21. 10. 1950 odsouzen v procesu Ţingor a spol. k

trestu smrti. 1968 rehabilitován. 1990 povýšen na generála in memoriam.