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Školitelský posudek

Michal Macháček: Gustáv Husák v kauze slovenského buržoazního nacionalismu.
Diplomová práce, strojopis. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, ústav českých
dějin, Praha 2011, 236 s.

Práce Michala Macháčka se věnuje osobnosti slovenského a československého politika

Gustáva Husáka v souvislosti s jeho obviněními z tzv. buržoazního nacionalismu a jeho

procesem z roku 1954. Třeba říci, že osobnosti G. Husáka se M. Macháček věnuje již delší

dobu a to cílevědomě. Husákovi se autor věnoval již ve své bakalářské práci z roku 2009.

Nyní však své poznatky značně rozšířil na základě pečlivého studia archivních materiálů a

rovněž výpovědí doposud žijících pamětníků. Vznikla tak velmi seriózní rozsáhlá práce

mapující podrobně Husákovu činnost během druhé světové války i po válce, jeho politický

vzestup a pád a především okolnosti a průběh jeho vyšetřování a následného tajného

politického procesu. Macháček se dále věnuje Husákovu boji za propuštění z vězení a

okolnostem zápasu za jeho rehabilitaci. Autor při práci využil svůj několikaměsíční studijní

pobyt na Slovensku, kde se mu podařilo nají a využít doposud nepoužité prameny.

Po stručném zhodnocení dostupných pramenů a dosavadní hlavní literatury k tématu

se Macháček nejprve v první kapitole zabývá Husákovým mládím, jeho činnosti za druhé

světové války a v období SNP a Husákovým poválečným vzestupem. Úlohu Gustáva Husáka

v odboji po listopadu 1989 osvětlil slovenský historik Jozef Jablonický (viz stať: Husák

v rezistencii. In: Jablonický, J.: Samizdat o odboji I., Kaligram Bratislava 2004, s. 491-507.

Studie již před tím vyšla v časopise Soudobé dějiny). Macháček na tuto práci částečně navázal

a přinesl některé nové poznatky. Ukázal, že pokud jde o Husákovu činnost v odboji, pak až do

roku 1943 byla spíše okrajová. Husák se sice stýkal s komunistickými a levicově

orientovanými intelektuály, kteří se dokonce scházeli u něj ve vile, kde bydlel, avšak o

odbojové činnosti v pravém slova smyslu nelze hovořit. Pokud jde o Husákova zatčení, došlo

k nim především v rámci preventivních akcí Ústředny státní bezpečnosti (ÚŠB) proti

komunistům. Za jeho propuštění intervenovala především Husákova žena Magda Lokvencová,

která požádala v této věci o pomoc své známé, kteří měli přístup k ministru vnitra A. Machovi.

Mach sám nepovažoval Husákovu činnost za nebezpečnou a proto neměl nic proti jeho

propuštění. Do skutečného odboje se Husák zapojil teprve v roce 1943, kdy se podílel na

vzniku ilegální Slovenské národní rady. Jeho činnost v době Slovenského národního povstání
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byla naproti tomu nesporně významná, stejně jako jeho účast v politických zápasech třetí

republiky a ve dnech únorového převratu v roce 1948.

Ve druhé kapitole se Macháček zabývá samotným fenoménem tzv. buržoazního

nacionalismu. Poukazuje na specifickou situaci v Československu, kde obvinění

z buržoazního nacionalismu bylo směrováno především proti slovenským komunistům a

spočívalo mimo jiné v jejich obviňování ze separatistických tendencí. Pozornost věnuje

především případu Vladimíra Clementise, který byl od počátku v Moskvě v nemilosti kvůli

svým postojům k německo-sovětskému paktu o neútočení z roku 1939. V obecné rovině dává

Macháček správně kampaň proti buržoaznímu nacionalismu ve východní Evropě do

souvislosti s roztržkou mezi SSSR a Jugoslávií a kampaní Informbyra proti Titovi.

Třetí kapitola se týká politického pádu Gustáva Husáka, jeho sebekritice a následnému

odvolání z funkce předsedy Sboru pověřenců a nakonec jeho zatčení. Autor ukazuje, jak

marné byly Husákovy pokusy o obranu, jak samotný fakt, že byl ochoten přiznat politické

chyby ve své činnosti vedl nakonec k kriminalizace celé jeho činnosti za války i po válce.

Autor zároveň ukazuje na zhoršující se atmosféru v souvislosti s politickým procesem proti

László Rajkovi v Maďarsku a snahami sovětských bezpečnostních složek najít podobného

Rajka i v Československu.

Čtvrtá kapitola pojednává o Husákově pobytu ve vězení, vyšetřování a konečně o jeho

procesu. Husák se jako jediný z obviněných k ničemu nepřiznal, jeho proces proto musel být

opakovaně odložen a nakonec se konal jako tajný teprve v dubnu 1954, tedy více než rok po

Stalinově a Gottwaldově smrti. Macháček se nejprve zabývá politickou přípravou procesu a

pak se pokouší celé soudní jednání rekonstruovat. Protože stenografický zápis z procesu se

nedochoval (resp. přes veškeré úsilí se jej nepodařilo zatím najít), vyšel z výpovědí ostatních

účastníků procesu a některých dalších dílčích materiálů. Macháček ukazuje, že Husák před

soudem všechna obvinění odmítl, žádal výslechy dalších svědků a nakonec požádal o

zproštění viny. Rozsudek byl ovšem stanoven předem a Husák byl odsouzen na doživotí za

trestný čin velezrady podle § 78 trestního zákona z roku 1950. Kapitola dále popisuje

Husákův pobyt ve vězení. V závěru se Macháček zabývá Husákovou rodinou, především

osudy Husákovy manželky, divadelní režisérky Magdy Lokvencové a jejích dvou synů v době

Husákova uvěznění. Nevyhýbá se přitom ani jejímu vztahu k herci Ctiboru Filčíkovi a

rozpadu Husákova manželství po jeho návratu z vězení.

Pátá kapitola se týká Husákova zápasu o rehabilitaci. Režim Antonína Novotného se

dlouho z politických důvodů snažil s procesem s tzv. buržoazními nacionalisty „nehýbat“ a

Husák se proto dostal z vězení teprve na základě velké amnestie z roku 1960. Po právní
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stránce byl Husák rehabilitován v roce 1963, kdy již byla kriminální rovina obvinění

neudržitelná. Ovšem, tato rehabilitace ještě sama o sobě neznamenala i rehabilitaci stranickou

a politickou. Husák byl nakonec rehabilitován přes odpor Novotného i stranicky a bylo mu

navráceno členství v KSČ, když tzv. barnabitská komise konstatovala, že obvinění

z buržoazního nacionalismu bylo neopodstatněné. Husák usiloval o návrat do aktivní politiky,

avšak tomu dokázal Novotný v roce 1964 zabránit. Husák se potom znovu plně politicky

aktivizoval v roce 1968, což však již leží mimo časový rámec Macháčkovy práce.

K práci mám dvě drobné poznámky:

1) na s. 82 autor píše, že samotný termín a koncepci slovenského buržoazního

nacionalismu vymyslel šéf evidenčního (bezpečnostního) oddělení ÚV KSČ Karel Šváb se

sovětskými poradci. Autor neuvádí žádný zdroj, ze kterého čerpal tuto informaci. Osobně se

domnívám, že není správná, protože o nebezpečí „malomeštiackeho nacionalizmu“ hovořil

Viliam Široký už na zasedání ÚV KSS 28. – 29. září 1948 a tehdy ještě v Československu

sovětští poradci nebyli (o tomto Širokého vystoupení, ke kterému se připojil i Husák, píše

Macháček na s. 90). Dá se ostatně pochybovat o tom, že právě sovětští poradci by měli zájem

na směřování obvinění z buržoazního nacionalismu právě proti slovenským komunistům.

2) S autorem jsme opakovaně diskutovali o právní rovině rozsudku nad Husákem.

Husák byl rozsudkem Nejvyššího soudu v Bratislavě 24. 4. 1954 odsouzen především za

velezradu podle § 78 trestního zákona č. 86/1950 Sb., které se měl dopustit tím, že usiloval o

federativní uspořádání (Husák to popřel, ačkoliv to ve skutečnosti byla pravda), což soud

kvalifikoval jako pokus o rozbití ústavní jednoty Československé republiky. Pomiňme teď

samotnou kvalifikaci činu, která sama o sobě je zcela absurdní. Důležitější je, že samotné

„důkazy“ předložené u soudu obžalobou ukazovaly, že této činnosti se Husák dopouštěl

v letech 1944-1948, tedy v době, kdy zákon č. 86/1950 Sb. ještě neplatil. Tehdy platný zákon

na ochranu republiky č. 50/1923 Sb. samozřejmě politickou činnost za účelem přestavby

republiky ve federaci nijak nepostihoval. Vzniká otázka: proč při přešetřování husákova

případu různými komisemi nikdo nepoukázal na zcela zřejmý fakt zmatečnosti rozsudku

z formálních důvodů? Kromě toho byli Husák, Okáli a Horváth zbaveni podle § 42 tr. zák. i

československého státního občanství, což ale bylo možné jen v případě, že se obviněný

zdržoval v cizině (případně tehdy, pokud měl ještě jiné občanství). Tato část rozsudku je už na

první pohled po formální stránce vadná a je otázka, proč byl tento dodatečný trest vůbec

uložen. Myslím, že právní rovině celého procesu by bylo stálo za to věnovat v textu více

pozornosti.
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Uvedené dvě připomínky v žádném případě nesnižují hodnotu práce, která je skutečně

na vysoké úrovni a formou zpracování vysoce přesahuje nároky kladené na diplomovou práci.

Navrhuji proto práci přijmout k obhajobě a hodnotit stupněm výborně. Dávám zároveň

v úvahu, zda by nebylo možné přijmout práci i jako podklad případného rigorózního řízení.

V Praze, 1. září 2011 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.